Præda, quam retulerunt Hebrei ab Ægyptiis Exod. 3, 22, 41, 2. Cedebat, monente Bon-
frorio ad Exod. 3, 22, in compensationem

servitutis, et laborum, quos tot annis pertu-
lerant Hebræi in Ægypto. Adde omnia,
quæ Hebræi secum sumere non poterant, Ægyptiis
relieta fuisse.

Pars iii.

DE ANTIQUITATIBUS SACRIS.

CAPUT PRIMUM.

CONSPECTUS HISTORIÆ RELIGIONIS BIBLICÆ.

§ 291. *Religio usque ad diluvium.* — Proto-
parentes nostri, omni experientiâ destituti,
ab ipso Deo educabantur, et ad agnitionem
Creatoris et gubernatoris universorum, atque
ad morum disciplinam ducebantur, in primis
per illud interdictum de arbore cognitionis
boni et mali, id est, in cuius interdicto ratio
hominis cognitione boni et mali moralis exci-
lenda erat, id enim phrasis, עת כוב ורע, ex
usu loquendi hebraico, significat, Gen. 2, 8,
20. Hinc nempe primi homines observabant,
non solum esse ens aliquod intelligens supremum,
à quo ipsi et omnia alia dependenter,
sed etiam non pro libitu quæcumque esse
agenda, sed discernenda, quæ huic supremo
rerum omnium Domino placerent et quæ dis-
plicerent. Ex castigatione quæ violationem in-
terdicti subsecuta est, discabant protoparentes
justitiam Dei, ast simul etiam specimen misericordiæ ejus accipiebant. Deus enim, post-
quam poenam serpenti inflictam exhibuerat,
malorum, quæ iis, eorumque posteris annun-
tiare volebat, gravitatem temperavit, promisso
iis *Aliquo*, qui olim ex foeminâ nasciturus, et
serpentem, invisum istum ac perennem ini-
micum, omniumque malorum auctorem, tan-
dem conculcaturus esset. — Accessit redargu-
tio Caini in fratrem exacerbati, et ejusdem
deinceps fratricidæ relegatio per molesta, quæ,
coœvis et posteris ob oculos versans, perpetuò
in clamabat, malum esse Deo exosum, et peñam
dignum. — At progressu temporis, quum plura
delicta manerent impunita, plurimi, sensuali-
tate et levitate abrepti, negligebant illa monita
divina in factis posita, atque potentiores oppri-
mebant infirmos et debiles, omniaque cædi-
bus et sanguine complebant. Res jam circa an-
num 235 post hominis creationem (Gen. 4,
26, 6, 1), eò delapse erant, ut Dei cultores
necessarium esse duxerint, sese nomine filio-
rum seu cultorum Dei, distinguere à reliquis

tanquam filiis hominum, qui, Dei oblii, humano impetu ad quæcumque audenda abripiebantur. Hoc malum per connubia cultorum Dei cum filiabus hominum, i. e., irreligiosorum, latius serpsit; haec enim uxores, familias quoque piorum corrumpebant, quum informationem prolium, ad quam matres plus, quam patres contribuunt, negligenter, atque ita progeniem nequiorem relinquerent. Hinc corruptio paulo post omne genus hominum ita pervasit, ut repetita Dei monita per spiritum propheticum, Gen. 6, 3, nihil proficerent; quare diluvium subsecutum est. Conf. infra, § 294.

§ 292. *A diluvio usque ad Abrahamum.* — Haec terribilis omnium viventium strages, 120 annis antea, Gen. 6, 5, annuntiata fuit, ut Noachi familia agnosceret, eam esse à Deo immisam, ut insigni hoc facto, cuius memoria facilè per omnes generationes conservaretur, patescieret, esse summum universorum gubernatorem, cui vitia hominum displicent, et qui, etsi longanimis, nihilominus in sceleratos demum animadvertisit. Accessit post diluvium misericordia divina, omnem hominidam morte plectendum esse, et nullum porrò diluvium fore; atque haec securitatis spes signo visibili, arcui in nubibus, annexa fuit. Posteri Noachi has doctrinas altâ mente reposuerunt, et, consilio ædificandi terram, ne dispergerentur, divinitus dissipato, facilè observabant id Deo displicuisse. Ita quoque illud, quod Nemrod aggressus est, vi regnum sibi condens, reprobabant, quod ipsum nomen Nemrod, *rebellis*, et proverbium: *Sicut Nemrod venator potens coram Iehovâ*, innuist. Ast progressu temporis, homines rudes, sibi consulere non valentes, et imaginatione ducti, cœperunt, diversis objectis vim sublimiorem et divinam tribuere, et ab his opem exspectare. Ita in numina transformata sunt saxa, arbores, animalia, venti, fluvii, sol, luna, astra, defuncti homines, etc. Accesserunt demum imagines sculptæ, altaria, templæ, etc. Primum quidem, Deum creatorem et gubernatorem universorum, et has creaturas, simul venerabantur; paulo autem post, Dei oblii, has solas adorabant, et cum haec ficta numina morum probitatem non curarent, disciplina quoque morum magis magisque negligebatur, ut tandem plurima gravissima scelerâ nihil fierent, inquit et in cultum deorum verterentur.

§ 293. *Abraham, Isaac et Jacob.* — Corruption haec novâ se latius diffundente, Deus vocavit Abrahamum, cujus majores inde à primo

homine religionem et morum probitatem custodiverant, Gen. 5, 4, 52; 44, 10, 52; ast demum quoque in idolatriam prolabebantur, Jos. 24, 2. Hunc Chaldeum et posteritatem ejus, Deus decrevit custodem religionis usque in illud ævum, quo ad reliquas gentes propaganda esset. Hoc sine Deus promisit huic Semigenerationis decimæ postero protectionem, amplissimam progeniem, possessionem regionis Chanaan, atque omnes gentes quondam per ipsius semen beandas fore, Gen. 12, 15; 18, 18; 22, 18. Has promissiones Deus nomini Abraham et Sara copulavit, atque obligacionem, religionem custodiendi, Gen. 18, 19, circumcisiōni annexit, ut haec ipsa nomina et signa essent perpetua documenta et promissionum et custodiæ religionis. Has casdem promissiones Deus repetivit deinceps Isaaco et Jacobo Gen. 26, 4; 28, 14, qui quod suarum erat partium, sedulò præstabant, et cultum veri Dei domesticis suis præcipiebant et ad posteros suos propagabant, Gen. 28, 20, 22; 35, 2, 7, 9, 13; 39, 9; 50, 17, 20. Haec promissiones atque haec officia Abrahami et posteriorum ejus per Isaacum et Jacobum, sunt cærdo totius antiqui fœderis; quare omnia, quæ deinceps consecuta sunt, ad illa referenda sunt, atque ipsum quoque novum fœdus cum ilis arctissimo nexo cohaeret.

Qui promissa Abrahamo, posterisque ejus bona rerum eadearum possessione cibent, immortalitatis illius beatæ et scientiæ et spe exclusa, omninoque veteri Testamento nihil, nisi mortalium honorum spem relinquunt, ii profectò nimis humiliiter de religione divinitus traditâ sentiunt, nec vim promissorum divinorum ullo modo adsequuntur. Paulus quidem (Tit. 1, 2,) spem vitæ æternæ cum ipsis rerum humanarum initiis adsequat. Eam enim Deum fallere nescium, ait, ὅπερειδασθαι πρὸ γένεν τοιων promisisti ante antiquissima tempora, i. e., initio rerum humanarum..... Χρεῖται si non de infinitâ illâ æternitate capiuntur, quid aliud, quam initia rerum humanarum, longè antiquissima tempore significare possunt?.. de quibus capiebat Aquinas, æterna interpretans antiqua. In quo clarum est. Apostolum in animo habuisse promissiones, quas Adamo, Abrahamo Deus ipse, aliis deinde per prophetas fecerat, de vitâ æternâ per Christum sperandâ. Rom. 1, 2. Dr. J. A. Ernesti in vindiciis arbitrii divini in religione constituenda p. 189, opuse. theol. Lipsiae 1792.

§ 294. *Patriarcharum religio.* — Optimè Vets-

chuir, opuse. p. 17, seqq. (ex edit. Lotze Traj. ad Rh. 1810) proposuit capita religionis Patriarcharum : « Omnia piorum Patriarcharum religio ex revelatione divinâ hausta, atque per traditionem à Noacho accepta, cum omni ejus posteritate, atque toto humano genere communicata est; sed alibi citius, alibi tardius desperita. Omnes illi prisci mortales, genuino Numinis cultui adhaerentes, firmâ fide credebant, unum verum esse Deum, spiritum perfectissimum, ac omnipotentem; eum totum hunc mundum, tam materiæ, quām formæ respectu solo omnipotente jussu fecisse, creâsse, ut splendidum suarum virtutum et beneficiorum esset theatrum; homines in hoc terrarum orbe collocâsse rationales, qui hæc spectarent, admirarentur, mundique auctorem et Dominum venerarentur, adorarent, et colerent; eumdem omnia à se facta providâ curâ curare, conservare, gubernare; speciatim hominibus consulere, eorumque vitæ casus dirigere; hominum esse, Dei imaginem exhibere in hæc terrâ, ejus justitiam, aequitatem, bonitatem, clementiam, misericordiam erga creaturas omnes, præcipue naturæ consortes, imitari. Sed non minùs convicti erant de corruptione et peccatis humani generis à creationis scopo magis magisque aberrantis; hunc esse malorum omnium fontem, omnis miseriæ, et lacrymarum scaturiginem; omnia bona à cœlesti origine derivanda, cùm Deus optimus terram, jucundum hominum et animantium habitaculum innumeris bonis et oblectamentis referuntur, ornatumque ad ejus incolas recreandos et oblectandos, fecerit. Qui si in mutuo amore, concordia, et virtute persisterent, hic tanquam in deliciarum paradiso viverent. Hominum culpæ mala, calamitates, miseriam omnem tribuendam esse, probè erant persuasi et convicti. Probè noverant imaginum, et falsorum deorum cultum, necon scelera et peccata in Deum, et homines omnia fugienda, pietati et virtuti operam esse dandam. Non latebat Abrahamum (conf. Joan. 8, 56) aliosque Israëlitarum majores humani generis Servator, qui suo tempore peccata expiaret, cunctaque ad primævam revocaret integratatem, et felicitatem, quippe statim post tristem lapsum primis hominum parentibus promissus (conf. supra, § 291) quique crebrò tanquam Jehovæ angelus, hominumque patronus et servator iis apparuit (conf. supra, § 222). Non omnis eorum spes intra angustos vitæ hujus limites conclusa tenebatur, sed ulterius ad veram atque

perennem alterius vitæ felicitatem se extendebat (conf. § 295). Nemo probaverit, eos vitæ alterius ignarus, hæc parte gentilibus suis minores, quorum poetæ passim præmia et pœnas apud inferos canunt, quæ licet fabulis involuta sapientiores viderent, tamen illi probabilem vita futuræ conceperant spem. Prisci autem hujus ævi homines pii noverant, Enochum ob probitatem et virtutem Deo præ ceteris adamatum, multò citius ex hæc vitâ raptum fuisse, quod utique factum non fuisset, si prorsus in morte periisset. Moribundi in Deo adhuc spem et fiduciam collocabant. Balaamus, etsi homo nequam, tamen hujus veræ religionis principiis imbutus, optat mortem suam fore instar mortis hominum proborum (Num. 25, 10); si autem nihil ex ejus opinione post mortem sperandum, aut metuendum, voti hujus probabilis ratio reddi nequit (1). » Hæc jam fuit religio piorum Patriarcharum, quam Moses præsumit Hebræis probè notam fuisse; quare in libro Gen. non omnia ejus capita disertè attinguntur, et tantum ea copiosius exponuntur, quæ præ reliquis ad legislationem Sinaiticam præparabant.

Cultus Dei ferè orationibus, altaribus sacrificiis, decimis, jurejurando, et votis absolvebatur, Gen. 4, 5, 4; 8, 20; 12, 7, 8; 13, 4, 18; 14, 20; 15, 8, 20, etc. De celebratione sabbati hoc solum est vestigium, quod periodus septem dierum Gen. 7, 4, 10; 8, 12, et ipsum quoque hebdomadis nomen יְמִינָה, Gen. 29, 27, occurrit; unde colligitur, diem septimum, juxta Gen. 2, 2, saltem singulari quopiam modo fuisse discretum.

§ 295. *Moses.* — Hebræi multi in Aegypto jam deos Aegyptiorum colebant, quum Moses divinitus mitteretur, ut eos è servitute liberaret, Jos. 24, 14 Ezech. 20, 7, 8. Exod. 5, 43. Ut igitur veræ religionis custodes, non solum ex Aegypto, ubi ulteriori temporis progressu cultum Dei dimisissent, educerentur, sed etiam ut ii, qui à Deo defecerant, ad agnitionem veri Dei reducerentur, necessaria erant miracula, quæ ita simul et prædicierentur et patrarentur, ut Dei omnisci et omnipotentis argumenta essent manifesta, et non modò Pharaonem ad dimissionem Hebraeorum cogerent, et exercitum ejus, ne Hebraeos persecui posset, perderent, sed etiam Hebraeos convincerent, opera hæc esse Dei gubernatoris universorum, et Mosen, per quem hæc predicta et patrata

(1) Vide libr. Job, et historiam Patriarch. in libr. Genes. contentam.

sunt, esse ejusdem Dei legatum, Exod. 6, 7; 7, 5; 9, 14, 16, 29, 10, 2; 11, 9, 10; 12, 9; 14, 4, 17, 18, 31; 16, 12; 19, 4, 9. Deut. 4, 35, 39. His operibus simul ostendendum fuit, alia numina, quæ suos cultores Ægyptios à plagis immissis liberare non poterant, esse inania, et viribus carere, Exod. 12, 12. Nisi autem Hebrei deinceps in Arabiâ, porrò similibus omniscientiae et omnipotentiae testimoniis confirmati, et divinis hujus generis auxiliis adjuti fuissent; nec in cultu veri Dei perseverassent, neque eas dispositiones et leges suscepissent, sine quibus inter gentes, quæ idololatriam et multitudinem deorum sanæ rationi deputabant, veram unius Dei invisibilis religionem non conservassent, ut vel ex eo liquet, quòd sub providis licet his cautionibus constituti, nihilominus toties ad diversas superstitiones abrepti fuerunt.

Qui Mosis miracula præstigiis, vel imposturis, vel mythis deputant, aut conficta esse contendunt, assertum suum, nec cum egressu Hebraeorum ex Ægypto, neque cum subsequente certâ historiâ conciliare, neque etiam originem hujus ideæ Dei, quæ in his scriptis exhibetur, explicare possunt, ut adeò ipse hic egressus, et subsequens historia, atque hæc Dei idea testetur, illa miraculaverè patrata fuisse.

§ 296. *An Moses docuit Deum merè nationalem?* — Mosen non docuisse, nisi Jehovahum Deum tutelarem Hebraeorum, seu nationalem, tot loca reclamant, ut mirum sit, quospiam in hanc delapsos esse sententiam. Nam nomine Jehovah compellat illum, qui creavit cœlum et terram, Gen. 1. Exod. 20, 8, 12; 31, 17. Deut. 4, 23; qui diluvium immisit, Gen. 6, 9; qui ab Abraham et Melchisedecho dicitur celsissimus, Dominus cœli et terræ, et Judex universæ terræ, Gen. 14, 18, 20; 17, 1; 18, 16, 35; à Josepho agnoscitur omniscius gubernator universorum, Gen. 39, 10; 45, 5, 8; 50, 20; qui se Jehovah semper eumdem esse dicit, Exod. 6, 5; qui illa miracula in Ægypto et in Arabiâ et prædictit et patravit, quibus, se omniscium et omnipotenter esse manifestavit, Deut. 4, 32, 36; 10, 21. Exod. 6, 7; 7, 5; 10, 1, 2; 14, 18, 31; qui est auctor vitiæ omnium viventium, Num. 16, 22, 27, 16; invisibilis (apparitiones enim factæ erant in symbolis) Exod. 53, 18, 23. Deut. 4, 12, 20, 39; cuius est cœlum et terra, et omne quod in eis est, et qui etiam peregrinos amat, Deut. 10, 14, 18; præter quem denique nullus est Deus, Deut. 4, 39; 6, 4; 32, 39. Moses Jehovah

ubique proponit omnipotentem omnium hominum et populorum gubernatorem, qui nec donis, neque sacrificiis corrumpi potest, resipiscentibus vero se misericordem et clementem exhibet. Hunc verum Deum docet esse illum, qui ab Hebreis colendus sit, non tantum, quia unicus est Deus, sed etiam quia Patriarchis eorumque posteris permagna beneficia promisit, et partim jam præstít, eos ex Ægypto eduxit, legibus instruxit, et jamjam in Chanaan introducturus est, atque futuro quoque ævo proteget; denique quia Deum hunc elegerunt regem. Conf. Janssens l. c. vol. I, p. 74.

§ 297. *An Moses non sistit Deum nisi formidabilem?* — Deum à Mose sæpius sisti judicem justum, qui in sceleratos severè animadvertisit, mirandum non est, non solum, quia populus levis, juveniliter exultans, indocilis et inflexibilis, non aliâ ratione coerceri, et ad custodiā legis permoveri poterat; sed etiam, quia Deus erat simul rex Hebraeorum, cuius est, delinquentibus poenas indicere et irrogare, ut bonos cives à læsionibus malorum communiat; alioquin omnes leges irritæ fuissent, si mox transgressionis venia annexa fuisse. Ast Deum à Mose non sisti nisi judicem inexorabilem, prout plures contendunt, oppidò falsum est; nam illæ promissiones divinæ, Patriarchis et Hebreis toties repetitæ, et ipsa quoque liberatio ex Ægypto, legislatio, et deductio in regionem Chanaan, beneficia sunt divina, quæ Deum sistebant beneficentissimum, Deut. 7, 6, 9; 8, 2, 20; 9, 4, 8; 10, 1, 11. Hinc Hebreis sæpius inculcatur, ut per custodiā legis gratum erga Deum animum testentur, imò disertis quoque verbis amor Dei præcipitur, quod utique ponit, Deum esse beneficium et clementem, Deut. 6, 4, 5; 11, 12, 15, 22. Moses Deum compellat, Deut. 8, 5; 32, 6, patrem populi atque Exod. 34, 6, 7. Num. 14, 18. Deut. 7, 9, 10; 52, 6, Jehovah dicit misericordem, clementem, benignum et fidelen, qui amorem paternum, probis et piis cultoribus suis, in mille generationes conservat, prævaricationem et iniquitatem condonat, neque tamen perpetuò ignoscit, sed castigat iniquitatem patrum in filiis ac nepotibus in tertiam et quartam generationem. Hæc quidem castigatio usque in quartam generationem, nempe per calamitates publicas, quarum consecaria etiam posteri sentiunt, legibus quoque fundamentilibus Exod. 20, 5, 6, inserta, multis offendiculo est, qui non advertunt vel advertere nolunt, eam patribus, qui illis temporibus de sorte

posteriorum suorum perquam solliciti erant, magnam fuisse poenam, quum prospicerent, dilectissimos filios, nepotes, pronepotes et abnepotes, fore miseros; aliunde autem intelligitur, haec mala posteris non fuisse poenas, sed monitiones, ut respicerent, et a peccatis caverent, ut etiam reapse contigit, prout magnum exemplum Hebræorum, in Assyriâ et Babylonî exulum, docet, qui monente hac diuturniori castigatione resipuerunt, ut constantes demum cultores Dei essent, quod et Moses prædixit. Deut. 4, 28, 31; 50, 1, 10. Conf. Janssens l. c. vol. I, p. 78.

§ 298. *Dispositiones ad conservandam religionem.* — Ut Hebræi, quorum multi in Ægypto idola coluerant, nunc per extraordinarias divinas operationes, vix ad cultum Dei reducti, in religione constantes essent, nec facile exemplo aliarum gentium, inter quas versaturi erant, ad idololatriam inducerentur; Deus se illis, ut § 209 diximus, regem obtulit, et ab ipsis acceptatus fuit, atque hinc omnis Dei cultus simul fuit obsequium erga regem. Hæc theocratica reipublicæ forma, in quâ omnes leges regis, erant leges Dei, perpetuò verum Deum in mentem revocabat. Ita etiam rigida observatio sabbati, festi Pentecostis post septem hebdomades messis, anni septimi seu sabbatici, anni Jubilæi post septem annos sabbaticos, erat symbolica confessio Dei creatoris et gubernatoris omnium. Pascha quoque et festum tabernaculorum in memoriam revocabat, eundem Deum creatorem fuisse liberatorem ex Ægypto, et ductorem per Arabiam; et quum festis Pentecostis et Tabernaculorum, grates rependerentur pro collectis fructibus, docebantur Hebræi, hos quoque eidem Deo creatori in acceptis referendos esse. — Ut autem assuescerent Deum credere invisibilem, omnes effigies Jehovæ interdictæ fuerunt, ne ipsis quæpiam vis tribueretur, aut multiplicatione earum etiam plures Jehovæ introducerentur. Sacrum duntaxat tabernaculum concessum, quod Apotheosim admittebat. Ne autem et in hoc sacro loco superstitio irreperet, omnes minutiores quoque ritus legibus definiti fuerunt, atque præceptum fuit, ut omnia sacrificia in uno hujus sacri loci altari offerrentur, ubi mutua sacerdotum et Levitarum observatio accederet, ne quisquam superstitione viam ad idololatriam sterneret. — Parentibus quoque sedulò inculcatum fuit, ut omni occasione, præsertim verò celebrantes festa, et observantes ritualia præscripta, proles suas religionem et

historiam gentis edocerent; et ne hæc instruc-
tio, fallente memoriâ, vel ignorantia degeneraret, cautum fuit, ut liber legis omni septennio in sacro tabernaculo prælegeretur, ubi non modò parentes errores, quos fortassè fovebant, corrigere, sed etiam adolescentes audire possent, an doctrina, quam perceperunt, libris sacris consentiret. Denique ipsa Dei nomina: *Jehova, Deus Abrahami, Isaaci et Jacobi*, atque possessio regionis Chanaan, unicum sacrum tabernaculum, unicus summus sacerdos, unica familia sacerdotum, unica tribus Levitarum, imò et ipsæ decimæ, sacrificia, redemptio pri-mogenitorum, primitæ, immunditiæ, purifica-tiones immundorum et reliqua, quæ præscripta fuerunt, perpetuò monebant Hebræos, Deum esse unicum omnium gubernatorem, qui eos ex Ægypto in hanc regionem deduxit, atque hæc omnia observanda præcepit. Conf. in primis Deut. 26, 1, 11. Exod. 12, 25, 28; 13, 4, 16. Canticum quoque Deut. 32. Hebræi memoria mandare jussi erant, ut esset perpe-tuus monitor officii et futuræ sortis suæ, si of-ficio suo deessent.

§ 299. *An religio Mosaica ad morum disciplinam spectat?* — Quum Moses præparationem ad legislationem, librum Geneseos, in quo religio est moralis, præmisserit: exspectandum est, religionem quoque illam, quam ipse inculcat, ad moralem disciplinam spectare. Atque id in lege, quam ex mandato divino promulgavit, ubique deprehenditur; omnia enim ad Deum creatorem et gubernatorem universorum referuntur, cui omnes homines gratum animum et obedientiam debent. Cum autem Hebræi à Deo singularia recepissent beneficia, et alia, porrò promissa, jure exspectarent; eò pluribus quoque et gravioribus rationum momentis Deo devincti erant, Exod. 20, 2. Lev. 11, 45; 25, 38. Deut. 4, 32, 40; 5, 24, 28; 16, 12, 13; 20, 25; 7, 6, 11; 8, 1, 6; 10, 18; 9, 4, 5; 10, 12; 11, 1, 26, 1, 10; 32, 6. Quare Deum, non modò creatorem et rectorem universorum, qui omnes homines innumeris beneficiis ornat, sed etiam peculiariter liberatorem et benefactorem suum, qui ipsis tot tantisque beneficiis cumulavit, et futuris quoque temporibus fovere promisit, ex toto corde, ex totâ animâ et ex omnibus viribus amare, et ex hoc amore atque ex grato erga Deum animo, mandata observare jubentur, quia non nisi per hanc custodiā legum, Dei benevolentiam promerer, atque ulteriorum beneficiorum divinorum capaces se præstare

possent, Deut. 6, 4, 5; 11, 1, 13, 14; 13, 4, 5. Non modò per abstinentiam à cibis immundis, Lev. 11, 45; 20, 26. Deut. 14, 1, 2, 21, sed etiam morum probitate sancti esse monentur, sicut Deus sanctus est, Lev. 19, 2; 20, 7, 8. Præcipitur, ut, sicut ipsi se, ita etiam proximum ament, Lev. 19, 18, non modò Hebreum, sed etiam peregrinum, Lev. 19, 53, 55. Exod. 22, 20, 21; 25, 9, 12. Num. 15, 14. Deut. 10, 18, 19; 24, 17; 27, 19. Interdictum inimicitia et vindicta, Exod. 25, 4, 5. Lev. 19, 16, 18. Deut. 25, 7, 8, conf. Job 31, 29, 31. Cavetur, ne in servos quidem immites aut inhumani sint, Exod. 20, 10, 11; 21, 2, 11, 20, 26. Lev. 25, 39, 55. Deut. 5, 44, 15; 12, 17; 15, 12, 15; 16, 11, 14; 23, 16, 17; 24, 1, 4; 25, 4, conf. Job 31, 14, 15, et beneficentia in pauperes, viduas et pupilos inculcatur, Exod. 22, 24, 26. Lev. 19, 9, 13; 23, 22; 25, 5, 6. Deut. 12, 5, 7; 14, 22, 24; 15, 7, 15, 16, 10, 12; 24, 10, 22; 26, 11, 15; 27, 19. His incitamentum additur ex eo quòd et ipsi in Ægypto peregrini et servi fuerunt, atque adeò pro notissimo ponitur, alteri esse præstandum, quod nobis ab aliis præstari optamus; et alteri non esse faciendum, quod nobis fieri nolumus. Imò et credulitas in pecudes prohibetur, Exod. 20, 10, 11; 23, 11, 18; 34, 26. Lev. 22, 28; 25, 7. Deut. 14, 21; 22, 6, 7, 10; 25, 4. Monentur, ne surdo maledicant; aut cæco obstaculum ponant, Lev. 19, 14. Deut. 27, 18; ne mentiantur, Exod. 23, 1, 7: ne tanquam delatores regionem obambulent, Lev. 19, 18, 19. Vetatur, ne magistribus, quos fortè sibi non favere opinantur, maledicant, Exod. 22, 27, 28. Jubentur, omnem fraudem, tanquam abominationem coram Deo, fugere, Deut. 23, 13, 16, res inventas restituere, et dominum earum sedulò indagare, Deut. 22, 1, 3, à fornicatione et pæderastiâ, atque ab incestu et bestialitate, imò etiam à concupiscentiâ impudicâ abhorrire; quia hæc enormia et abominalia sunt coram Deo criminâ, Lev. 18, 1, 50. Deut. 23, 18, 19; 2, 23. Exod. 20, 17. Leges quoque civiles eo incitamento observandæ erant, quòd leges erant Dei creatoris, gubernatoris et benefactoris sanctissimi, Lev. 11, 41, 45; 18, 5, 5, 11, 50; 19, 10, 12, 14, 18, 25, 28, 50, 52, 54, 57; 22, 3, 8, 50, 55; 23, 22, 43; 25, 17, etc. Moses custodiā legum ubique memoratis modò momentis urget, et perpetuō ineuleat, alia omnia, sine hæc religiosa observatione legum, nullius esse momenti, in primis Deut. 4,

1, 40; 5, 1, 6, 25; 8, 1, 19; 10, 42; 11, 4; 29, 1; 50, 20, quæ loca lege et relege. — Sacrificia, que permulta mandantur, exercitium erant grati in Deum animi, vel pœnam peccatori debitam, quasi in effigie, representabant, et graviter monebant, peccata esse cavenda, simulque promissiones a Deo factas in memoriā revocabant, et magnum novi Fœderis sacrificium præfigurabant, conf. infra, § 370. — Promissiones honorum temporalium, et minæ malorum quæ indoli adeò sensuali Hebræorum accommodatæ erant, morum proibitatem non amplius impediabant, quæ hujusmodi promissiones et minæ nostram moralem prolium educationem impediunt, conf. supra §§ 294 et 297. Religio igitur Mosaica morum proibitatem promovebat; hinc conspicimus in Bibliis plures viros, quorum integerrimos mores admiramur, conf. Janssens l. c. vol. I, p. 168, seqq.

Cæterū, multis offendiculo est, in lege nullam disertam fieri mentionem conditionis hominis post mortem, indeque rectè concludere putant, antiquos Hebræos nullam futuræ vitæ notitiam habuisse. — Ast contrarium apparet 1° ex libro Jobi, in quo spes futuræ vitæ apparet, c. 19, 25, seqq., 14, 12, 19, 25, seqq., 26, 5, etc. conf. Rosenmülleri schol. in libr. Job. Lips. 1824, edit. 2. — 2° Ex Gen. 5, 24; 15, 15. Accedit Hebræos distinxisse orcum, בָּבֶר שְׁנִיאֵל, à sepulcro, קְבֻרָה, Gen. 25, 8; 57, 38; 49, 33; 50, 2, 10. Num. 20, 24, 26. Deut. 34, 7. 1 Reg. 2, 20; 11, 43; 2 Paral. 15, 23. — 3° Ex necromantiâ, quæ animi defunctorum excitari posse credebantur, Lev. 19, 31; 20, 6, 7. Deut. 18, 11; 1 Sam. 28, 3, 40, etc. Quod enim quipiam opponunt, superstitiones sibi minimè constare, eo certè non valet, ut superstitionis animos defunctos, quos non esse credit, suscitari et de arcana et futuris interrogari posse credat, conf. supra, § 294. Successu temporis à Davide et Prophetis haec doctrina magis disertè proposita fuit. Vitam autem felicem probis tantum expectandam testantur, non improbis, Ps. 16, 8, 11; 17, 14, 15; 49, 15, 16; 73, 25, 28. Quanquam verò sæpius rationum momenta ad benè agendum ex hæc vitâ desumebant, satis tamen caverunt, ne pii ad desperationem redigerentur, cùm se calamitatibus obrui, impiis autem res benè cedere viderent; tandem enim aliquando virtutis præmia, impietatisque poenas instare annuntiabant, conf. Eccles. 11, 9; 12, 7, 14. — Vide quoque Casti Innoc. Ansaldi de futuro seculo ab Hebreis ante captitatem cognito.

§ 500. *An typi in lege Mosaicā?* — Typos non tantum historicos et morales, sed et propheticos esse in lege Mosaicā testem habemus luculentissimum apostolum Paulum, Ep. ad Hebr. 9, 8, coll. 8, 5, seqq. 9, 24; 10, 1, etc., docentem legibus cæremoniis et sacrificiis lege Mosaicā institutis, spem fuisse factam legum, et rerum sacrarum longè meliorum, in primis sacrificii illius, quo Jesus Christus hominum peccata esset expiaturus. Huc peculiariter pertinent ritus lustrales, quorum hæc omnino erat indoles symbolica, ut peccati foeditatem, quæ tollenda esset, oculis quasi subjicerent; atque universè piacularium sacrificiorum, ut et plororumque, quæ à summo pontifice peragenda erant expiationis die, ea erat ratio, ut in iis animadverteretur, homini reo opus esse morum emendatione, et peccatorum venia, licet non nisi umbra conspiceretur harum ipsarum rerum, quæ denūm per Christi doctrinam, instituta et aet in plenam lucem evocatae fuerunt. Cæterum prophetæ id omni ævo perspexerunt, atque persæpè disertis verbis prædixerunt. — Si nou omnes Hebrei æquè clarè perspexerunt hunc finem typorum in lege Mosaicā, veritati typorum non obstat, sicut veritati religionis christianæ ejusque dogmatum non adversatur, quod non omnes eam clarè intelligent. Vide Lue. 18, 31, 33; 24, 25, 27, 44, 47, Conf. Act. 3, 18; 26, 22, 25. Joan. 20, 9, cum Act. 2, 27, 31, 33; 15, 34, 37, et § 570.

§ 501. *Religio à Mose usque post exilium Babylonicum.* — Hæc Mosaicā institutio per omnes sequentes ætates efficaciam suam excoruit. Deus aeterno decreto pro illis temporibus, quibus religio perielabatur, mala et calamitates disposuerat, quæ gentem monebant, ut judices seu rectores reipublicæ acceptaret vel eligeret, qui patriam et religionem restituebant; vel legatos Prophetas mittebat, qui reges et proceres graviter monebant, et ausibus nefariis, quibus idololatriam introduce nitebantur, grandia impedimenta objiciebant, ne perfidere possent, quæ moliebantur, in primis quum divina providentia, pios regum impiorum successores disposuisset, qui Prophetas audiebant, quæ sub antecessoribus malè acta erant, rescindebant, idololatriam tollebant, et cultum Dei rursus restituebant, Quum vero monitiones demum vix quidquam proficerent, et omnia perpetuo in pejus ruerent; res publica Israelitica anno 253 post schism. (722 ante Chr.) eversa est, et cives ab Assyriis in Gozan, Calachenem, Assyriam et urbes Mediae depor-

tati sunt; regnum verò Juda 387 post schism. (588 ante Chr.) per Chaldaeos eversum est, et cives ad ripas fluvii Cabor et in Babylonium abduci sunt. Hæc contigerunt, prout jam Moses, et dein prophetæ prædixerant. — Discremen, quod inter conditionem Hebraeorum sub judicibus, et dein sub regibus, intercessit, in eo versatur, quod ævo judicum, per 450 annos, non erat qui idololatriam juberet, aut auctoritate suâ promoveret, sed gens sponte in hoc vitium ruebat; quare hœc lues nunquam tam latè grassabatur, ut ipsum sacrum tabernaculum hæc foeditate contaminaretur. Reges verò impii idololatriam jubebant, aut auctoritate suâ promovebant; quare et in templum usque penetravit. Pessimè erant in regno Juda, Achaz, et Manasses, qui filios suos Molocho immolaverunt, et Achaz denique ipsum quoque templum clausit. In regno Israel, Achab cum Sidoniâ uxore Jezabel, reliquos omnes superavit. Ultimis annis in utroque regno, præsertim verò in regno Juda, omnis generis supersticio, et morum corruptio invaluit. Nullum itaque aliud restabat medium, quam extrema severitas, quæ gens universa è patriâ in longinas regiones dispersa, humiliata et afflicta disceret, se sine Deo nihil posse, nec deos ullam opem ferre. — Quum demum qui à Mose et prophetis prædictus fuit reditus, per Cyrum inopinatè continget, atque templum et urbs Jerusalem restauraretur; gens, per tot insignia et latissimè patentia vaticinia opere completa, convicta fuit, Jehovam omnipotentem et omniscium esse gubernatorem universorum, et inanes esse omnes alios deos; quare abhinc Deo adeò constanter adhæsit, ut demum nec Antiochi Epiphanis mandatis, neque ejusdem suppliciis cederet, sed omnis generis tormenta subiret, arma pro religione arriperet, libertatem vindicaret, et alias quoque gentes ad suam religionem pertraheret. Judæi reliqui, in Oriente et Occidente latissimè dispersi, ubique locorum proselytos acquirebant, et reliquis ethnicis innotauit, esse gentem, quæ unicum Deum invisibilis creatorum et gubernatorem universorum coleret. — Judæi id temporis sperabant, jam appropinquare illud ævum, quo promissus Messias veniret, et vera religio ad omnes gentes propaganda esset, sicut Patriarchis promissum, et à Prophetis prædictum fuerat; res quidem eorum, discordia principum, rursus magis magisque collabebantur, et ruinam minabantur, nihilominus illud ipsum, quod antiquissimis temporibus promissum fue-

rat, per Jesum, qui finis est omnis legis Rom. 10, 4, præstitum fuit.

§ 302. *Hebræorum post exilium perseverantia in religione.* — Hebræorum post exilium in religione perseverantia, cuius meminimus, in primis complemento vaticiniorum de eversione regnorum Israel, Juda, Assyriorum et Chaldaeorum, atque de reditu Hebræorum ex captivitate, nitebatur, uti ex Zach. 1, 2, 6. Esdr. 9, 7, 15. Neh. 9, 32, 57; 17, 18, liquet. Nam illa Hebræorum, per diuturnum exilium castigatio, quam dii alii, quos coluerant, avertere non poterant; et reditus, qui solè providentia illius Dei, qui hæc omnia annuntiaverat, sine ulla gentis cooperatione demum contigit, animos, tot casibus afflictos excitabat, ut hæc et omnia reliqua, quæ, prout prædicta fuerant, acciderant, et antiquiora quoque singularia Dei beneficia, tranquillo animo perpenderent, quod, ut saepius fieret, institutæ sunt synagogæ, in quibus omni sabbato lex Mosis, et non multò post etiam alii sacri quipiam libri, in primis Prophetæ prælegebantur, preces fundebantur, hymni sacri decantabantur, et populus exhortationibus quoque ad religionem et morum probitatem excitabatur. His accesserunt scholæ, in quibus juventus accuratiùs de religione edocebatur, quām à parentibus instrui potuit. — Judæos his temporibus Deum ex principiis philosophicis cognovisse, atque hinc eorum in religione avitam perseverantiam descendere, repugnat 1º arguento librorum, qui ex his temporibus supersunt; nam ex Aggeo, Zachariâ, Esdrâ, Nehemiâ et Malachiâ, ex libro Ecclesiastici et Sapientiae appareat, religionem historie antiquiori, et præsertim antiquis miraculis et complemento vaticiniorum superstructam fuisse. Imo 2º ex philosophicâ Dei cognitione hæc persuasionis firmitas nequaquam orta fuisse, siquidem antiquiori ævo nequaquam deprehenditur, etsi in Psalmis et scriptis antiquorum Prophetarum, plura adfuerunt argumenta, quæ ex rerum naturâ ad confirmandam doctrinam de vero Deo, et ad ostendendam deorum inanitatem, deprompta sunt. Accedit, doctrinam, philosophorum de Deo subtilioribus rationibus superstructam fuisse, quas plebs Hebræorum dijudicare, et ad confirmandum in religione animum adhibere non poterat.

§ 303. *Propagatio Judaismi.* — Judæi ultimis quatuor ante eversionem Jerosolymæ seculis, latissimè dispergebantur, et ubique locorum nanciscebantur proselytos. Id non parum promovit persecutio Antiochi Epiphanis, quæ Deus

ille, qui Judæis tantas victorias per Machabœos conferebat, attentionem gentilium excitabat; quare demum integræ gentes, ut Idumæi, Ituræi et Moabitæ, per circumcisioñem ad Judaismum transierunt. In Jaman seu Jemen, regione Arabiæ Felicis, centum et aliquot annis ante Christum, rex erat Judæus, et religionem judaicam tuebatur et propagabat. Judei in Asiâ minori, Græciâ, et demum Romanæ plures ad religionem suam alliciebant. Romæ præsertim multitudine proselytorum, non rarò in comitiis prævalebant, et, quia inquieti erant, demum à Tiberio Italâ, atque à Claudio Româ discedere jussi sunt, quin tamen jussa effectui mandarentur, Tacitus Annal. II, 85; Suetonius in Tiberio, § 36, et in Claudio, § 26; Dio Cassius L. 60, p. 669. Prærogativæ, quæ ipsis sat ample à Romanis concessæ erant, removabant impedimenta, quæ ethnicos à transitu ad Judæos retinere potuissent. Hinc proselyti et in primis proselytæ, à doloribus circumcisioñis exemptæ, perpetuò augebantur, et in novo Fœdere sapè commemorantur Act. 2, 11; 6, 5; 13, 43; 16, 14, 17; 18, 7, 13; 19, 20; 13, 50; 16, 13, 15; 17, 4. Joseph. de B. J. II, 20, 2; Archæol. Jud. XVIII, 3, 5. Cirea tempora Christi Izates, rex Adiabenis, per foeminas edoctus, circumcisus est, et religionem judaicam in regno suo propagabat, Joseph. Arch. XX, 2, 1, 5. Hac ratione Providentia sternebat viam, quâ religio christiana in totum orbem deferri posset; ubique enim erant Judæi et synagogæ, in quibus Apostoli Jesum prædicabant, et ethnicis quoque præsertim per proselytos, annuntiabant, Act. 2, 5, 11; 11, 19; 13, 4, 6, 15, 52; 14, 1, 28; 16, 1, 40; 17, 1, 17, etc.

§ 304. *Rerum Judaicarum conditio.* — Judæi, ubique locorum concordes, peculiarem quamplam societatem constituebant, et, etsi magnis terrarum tractibus dissiti, inter se tamen juncti erant per templum Jerosolymitanum, quo omnes quotannis undique semisiculum mittebant, et, qui poterant, etiam ad festa proficiscebantur, qui verò non poterant, dona, templo aut sacrificiis dicata, aliis transferenda tradebant. Judæis Ægyptiis, Leontopoli in nome Heliopolitanô, ab anno 149, ante Chr. usque ad 73 post Chr., templum quidem erat peculiare, nihilominus nexus cum Jerosolymitanis constabat. Concordia hæc minimè turbabatur per tres sectas scholasticas, usu philosophiae in interpretatione Bibliorum, ortas; nam, ut ipse Josephus Archæol. XV, 10, 4, obser-

vat, Pharisæi Stoicis, Sadducæi Epicureis, et Essæi vel Esseni Pythagoræis simillimi erant. — Pharisæi familiarem inter se amicitiam colebant, et, quia illis plebs et nobiles foeminae adhærebant, potentissimi, hincque audacest in tumultus proni, et ipsis regibus summisque sacerdotibus formidabiles erant, Joseph. Archaeol. XIII, 10, 5, 6. XVII, 2, 4; XVIII, 1, 3. Scissiones quæpiam inter ipsos, uti assecæ Schammæi, Hillelis, et demum Judæ Galilæi, concordiam non turbabant. Sadducæi non erant nisi divites et magnates, qui, si munerebus publicis fungebantur, sententiis Pharisæorum se accommodare coacti erant, ut à plebe tolerarentur. Jos. Arch. XIII, 10, 6; XVIII, 1, 5, 4. — Esseni, arctissimo nexus coniuncti, quasi ordinem quempiam monachorum constituebant, et non modò in Ægypto, sed aliis quoque regionibus; et ferè 4000 in ipsâ etiam Palæstinâ, præsertim ad occidentalia maris Mortui littora degebant, Jos. Arch. XVIII, 1, 5. Plin. Hist. nat. L. V, c. 17.

§ 305. *Ætas harum sectarum.* — Ex narratione Josephi Archæol XIII, 10, 5, 6, Joannem Hyrcanum, persuam à Pharisæis ad Sadducæos defectionem, familie suæ multa incommoda creâsse, liquet hunc principem jam olim juvenem, i. e., circa annum 150 ante Chr., fuisse pharisæum et has duas sectas jam illa ætate fuisse celebres. Josephus, Arch. XIII, 5, 9, quoque disertè dicit, jam sub principe Jonathane, i. e. ann. 159, 144 ante Chr., omnes tres sectas inclarusse, et addit, eas esse *εκ του πανυ αρχαιων*. In libris quidem Machabæorum non memorantur; ast ex allegato mox Josephi loco liquet, eas illâ ætate certò adfuisse. Sunt tamen, qui arbitrantur, Pharisæos sub *αποδιωσις*, i. e., piis, 1 Mach. 2, 42; 7, 13. 2 Mach. 14, 6, latere, eosque ideò nomine piorum venisse, quod amplius, quâm lege præscriptum erat, præstare voluerunt, quum è contrario alii, qui litteræ legis inhærebant, justi compellati fuerint, et hos esse Sadducæos. Similis quidem origo harum sectarum negari vix potest; verum hæc antiquior est Machabæis. Accedit, *καταδιωσις*, 1 Mach. 2, 42, *εστι παντας ἐκουσιαζόμενους τῷ νομῷ*, qui sponte pro religione militabant; et 2 Mach. 14, 5, omnes milites Judæ, dici *αποδιωσις*, conf. 1 Mach. 7, 13. Josephus quoque Arch. XII, 10, 5, *αποδιωσις*; non compellat Pharisæos, sed *αγάθων καὶ ὄντων τοῦ εθνοῦ*. — Quod in Pirke Aboth de Zaddok et Baithos, discipulis Antigoni Sochæi, auctoribus Sadducæorum, refertur, eos nempe om-

nem et virtutis renumerationem, et vitii pœnam futuram negâsse, eò minùs probari potest, quod Josepho Flavio ignotum est; id modò verum subesse videtur, ætate Antigoni Sochæi discipuli Simeonis justi, vel paulò post, i. e., circa initium vel medium seculi III ante Chr., has sectas natas fuisse. — Esseni orti sunt in Ægypto; quâm ingens eorum in hac regione multitudo et Philonis quoque testimonium *de vit. contempl.*, comprobat, qui Essenos seu Essæos et Therapeutas (*θεραπευτας*) quidem distinguit, sed distinctio in minutis quibusdam versatur. Utrumque nomen significat medicos, quia medicinam non solùm corporis, sed etiam animi profitebantur.

§ 306. *Doctrina theoretica Phariseorum.* — Pharisæi se, ob accuratam legis et religionis cognitionem, Deo acceptissimos esse gloriabantur, Joseph. Archaeol. XVII, 2, 4, de B. J. II, 8, 14. Luc. 11, 52; 18, 11. Sententias autem eorum duntaxat eas, quæ in novo Födere attinguntur, exponemus: 1º Docebant Dei decreto, regimini ac Providentiæ subjectas esse actiones humanas, etsi in se liberrimas. Act. Ap. 5, 38, 39. — Docebant 2º animos hominum esse immortales, et in receptaculo quopiam subterraneo asservari; animos improborum poenis æternis excruciarí, proborum verò animos præmiis frui, et demum, si vellent, in alia corpora humana transire, Joseph. Archaeol. XVIII, 1, 3, de B. J. II, 8, 14. III, 8, 5. Matth. 14, 2; 16, 14. Joan. 9, 2, 34. Resurrectionem corporum Josephus non memorat, ast ab ipsis creditam fuisse, ex novo Födere liquet, Matth. 22, 24, 35. Marc. 2, 18, 25. Luc. 20, 27, 36. Joan. 11, 24. 2 Mach. 7, 9, 11, 14, 25, 29, 56, 12, 40, 45. — Docebant 3º existere angelos, seu eminentiores spiritus bonos et malos, qui in homines vim haud levem subinde habeant. Denique 4º contendebant, Deum jure stricto tenri Judæis benefacere, et eos omnes regni Messiae participes reddere, justificare et æternum beatos reddere, nec ullum posse damnare. Causam justificationis verò ex meritis Abrahami, ex cognitione Dei, ex circuncisione, et ex oblationis sacrificiis repetebant, Jos. Flav. Arch. XVII, 2, 4. de B. J. II, 8, 4. Justinus Dialog. cum Tryphone. Pirke Aboth. Rom 1, 11. Hebr. 10, 1, 18. Conf. Menochii de Republ. Hebr. L. III, c. 15, quæst. 5,

§ 307. *Pharisæorum disciplina morum.* — Pharisæi morum quidem probitati studebant juxta sectæ suæ disciplinam, quæ autem magnâ ex parte perversa et laxa erat; tanq-

1º plura, quæ à lege Mosaica, civiliter permitta fuerant, etiam moraliter recta esse statuebant, ut repudium uxoris ex quacumque causâ, et jus talionis, Matth. 5, 31, seqq. 19, 3, seqq. — 2º Leges quaspiam Mosaicas ad litteram premebant, et ad suam philosophiam contorquebant; ita legem de amore proximi, de solo amore amici exponebant, et odium inimici licitum esse docebant, Matth. 5, 43, conf. Lue. 10, 33; jurandum in quo nominatum non esset nomen Dei, non obligare proununtiabant, aut saltem minutis deputabant, Matth. 5, 23; prohibebant sabbato evellere pauca spicas, sanare ægrotum, etc. Matth. 12, 1, seqq. Lue. 6, 6, seqq. 14, 1, seqq. 3º Leges naturales, quæ in lege Mosaicâ nullâ pœnâ sancitæ erant, mandatis parvis seu minutis accensebant, quibus leges cæremoniales, tanquam mandata magna, longè præferebant, Matth. 5, 19; 22, 34; 15, 4; atque alia, quæ nequaquam erant mandata, commendabant; hinc iram absque causâ, et impudica desideria parvi faciebant, Matth. 5, 21, 22, 27, 30; proselytos facere studebant, parum curantes, ut mores eorumdem emendant, Matth. 23, 15; felicitatem in hac vitâ et divitias maximi pendentes, opes per fas et nefas corraeabant, Matth. 5, 1, 12; 23, 4. Jacob. 2, 1, 8. Lue. 16, 14. Joseph. Arch. XIII, 5, 4, 5; vanæ gloriæ cupidi, preces in omnium oculis, non sine sensu sanctitatis suæ, peragebant Matth. 6, 2, 5; 18, 11. Lue. 18, 11, et sepulcra prophetarum ornare amabant, Matth. 23, 29. Conf. Menochius, l. c.

§ 308. *Detractionibus Pharisæorum.*—Quam plurimas observabant traditiones seu decreta majorum, quæ ex parte ab ipso Mose repetebant, et legibus divinis non modò æquiparabant, sed etiam præferebant, Matth. 15, 2, 3, 6. Marc. 7, 3, 15. Thalmud, Roschhaschana, p. 19, 1. Zebachim, p. 101, 1 Joseph. Arch. XIII, 10, 6. Hæc decreta demùm collecta et aueta sunt in Thalmude, ex quo aliqua in novo Fœdere obvia, exponemus. Lotionem manuum ante mensam, quam mos cibos digitis ex patinâ in os inferendi postulabat, in officium religionis vertebant, quia si quis inscius immunndum quidpiam tetigisset, illotus cibos quoque contaminaret. Omissionem hujus lotionis statuebant esse crimen fornicationi æquale, et exterminatione dignum, Thalmud. Babyl. Aboda Zara, p. 11, 1. Sota, p. 4, 2. Berachoth, pag. 46, 2. Thaanith, pag. 20, 2, conf. Matth. 15, 1. Si quis domum non fuerat egressus, præ-

cipiebant, ut manus sine distensione digitorum aquâ perfundantur, et demùm eleventur, quod aqua ad cubitos defluat; dein, rursus allusâ aquâ, demittantur, ut aqua ad digitos defluat. Hoc innuitur Marc. 7, 5. Qui verò domo egressi erant, se balneo abluebant, aut saltem manus distensis digitis in aquam immergebant. Id Marc. 7, 4, dicitur εν τη βαπτισμα. Hæc mundatio vasis quoque ante sabbatum contingebat, Marc. 7, 4. Ad purificationes hujusmodi spectarunt illæ hydriæ, quæ Joan. 2, 6, memorantur. Ab his distinguenda est symbolica lotio manuum Deut. 21, 6. Ps. 26, 6. Matth. 27, 24. — Ita etiam potum percolabant, ne insciis animalculis immundum deglutiirent, Matth. 25, 24. De immundicie adeò auxili erant, ut non tantum ethnici, sed etiam illis Iudeis, qui negotium invisum tractabant, uti portitoribus et publicanis, ne quisquam convescerentur, et omnes, qui non essent Pharisæi, spernerent, et peccatoribus acrenserent, quibus, ne contaminarentur, non communicabant, Thalmud Chagiga, 2, 7. Lue. 7, 59. Matth. 9, 11. — Per hebdomadæ bis jejunabant, nempe die Jovis, quo Mosen ascendisse montem Sinai arbitrabantur, et die lunæ, quo cum descendisse credebant, Thaanith II, p. 9, Schabb. I, 24, conf. Lue. 18, 11. Fimbrias superindumenti, et phylacteria gestabant majora, Matth. 23, 5. Fimbrias illa supra, § 122. descripsimus; phylacteria verò, quæ ex Exod. 13, 16. Deut. 6, 8; 11, 18, excuspererunt, erant membranæ, quibus quatuor loca, Exod. 13, 1, 10, 11, 16. Deut. 5, 4, 9; 11, 15, 21, inscripta erant, dein in formam litterarum vocis יתְבָרַח, convoluta, capsulis coriaceis imponebantur, et loris exteriori parti manus sinistram supra carpum et fronti inter oculos, alligabantur. Conf. Menochius, l. c.

Pharisæi itaque erant corruptum genus hominum; ast id non de omnibus et singulis valet; occurruunt inter illos viri morum probitate conspicui, Matth. 27, 21. Marc. 15, 43. Lue. 2, 25, 25, 51. Joan. 19, 58. Act. 5, 34. Hoc ipsum colligitur etiam ex utroque Thalmude; nam Thalmud Jerosolymitanum refert Berachoth p. 15, 2. Sota p. 20, 5, et Babyloniam Sota p. 22, 2, septem Pharisæorum genera valde dissimilia, quorum duo duntaxat referemus, nempe Pharisæos, qui dicebantur Sichemitæ, qui Pharisäismum ob commoda temporalia profitebantur, Matth. 23, 5, 14; et eos, qui disciplina moralis studiosi, et ad equeunda officia prompti erant, unde nomen eis inditum: *Pha-*

risæus, qui dicit : *Scire volo, quòd sit officium meum, ut illud præstem*, conf. Luc. 18, 18.

§ 309. *Galilæi et Zelotæ*. — Anno Christi 12, quo Archelaus relegatus fuit, nova ex Pharisæis prodit secta Galilæorum ; nam quùm sub Quirino, præside Syriæ, cui Judea, nunc provincia romana, attributa fuit, census age-retur; *Judas Galilæus*, etiam Gaulonites dictus, Zaduko Sadducæo junctus, publicè docuit, id genus tributi repugnare legi Mosis, ex quâ Judaï non nisi Deo regi subsint. Tumultus, quos cievit, suppressi quidem sunt, Act. 5, 37; ast discipuli ejus qui Galilæi dicebantur, doctrinam hanc propagabant, et præterea etiam à proselytis omnibus exigebant, ut circumcidantur. Conf. Joseph. Arch. XVIII, 1, 6. de B. J. II, 17, 7, 9. VII, 8, 4, 6, 9, 1, 2. Hinc Matth. 22, 17, seqq. *Jesu proponitur captiosa quæstio*, an liceat dare censum Cæsari. Galilæi, quos Pilatus Luc. 13 1, 2, in templo occidit, hujus sectæ fuisse videntur. — Inter Apostolos Jesu Luc. 6, 15, Simon dicitur κανανίτης, seu ζηλότης, et Act. 21, 20; 22, 3, sunt etiam inter Christianos Jerosolymæ Zelotæ; ast hi solummodò observationem legis Mosaicæ urgebant, et nequaquam ita exorbitabant, ut illi Zelote, quos in historiâ belli Judaici deprehendimus.

§ 310. *Sadducæi*. — Sadducæorum sententiæ singulares erant, 1º præter Deum nullum existere spiritum bonum vel malum, et animos quoque hominum cum corporibus emori, nec resurrectionem exspectandam esse, et nequidem fieri posse Matth. 22, 23. Act. 23, 8. 2º Non esse Providentiam, sed omnia à liberis hominum actionibus pendere; 3º traditiones Pharisæorum, seu decreta majorum non obligare, Josephus Arch. XIII, 5, 9, 10, 6. XVIII, 1, 4, et de B. Jud. II, 8, 14. Alias quidem quaspiam opiniones fovebant, sed non fervidè propugnabant, neque arctam societatem inter se colebant. Cæterum, in judiciis et in vitâ communis aliis se ostendebant seviores erga eos, qui deliquerunt, et universè duros et austriores. Solum autem Pentateuchum suscepisse et reliquos libros rejecisse, Josephus Arch. XIII, 10, 6, non dicit; nam legem hoc loco non opponit reliquis libris, sed traditionibus non scriptis, quas Sadducæi repudiabant; hinc in Thalmude ex aliis libris non solum oppugnantur, sed etiam ipsi pro suis sententiis argumenta depromunt, Sanhedrin p. 90, 2. Cholini. p. 87, 1.

§ 311. *Esseni et Therapeutæ*. — Discrimen præcipuum Essenos seu Essæos inter et The-

rapeutas erat, quòd illi fuerunt Iudei Hebrei, seu aramæam loquentes, hi autem Iudei Græci prout innunt ipsa nomina. Esseni præsertim in Palestinâ, Therapeutæ verò in primis in Ægypto morabantur, et rigidiores erant quam Esseni, qui majores duntaxat urbes fugiebant, pagos verò et opida inhabitabant, et agriculturam, artes et opificia (solis quæ arma parabant exceptis) exerciebant; Therapeutæ autem omnia loca habitata fugiebant, in desertis, campis aut hortis commorabantur, et contemplationi vacabant. Esseni et Therapeutæ quidem omnia habebant communia, et ex gazophylacio communi vitæ necessaria recipiebant; sed candidati Essenorum sua societati offerebant, Therapeutarum autem ea propinquis relinquebant, et utriusque post annos probationis professionem integrissimæ probitatis emittebant.

Esseni ante solis ortum fundebant preces, post quas quilibet à præposito ad agriculturam vel artem suam mittebatur. Horâ undecimâ ad panem et pulmentum conveniebant, et ad operationem suam remittebantur. Vespere similis erat cena communis. Ante et post mensam sacerdos preces voce præibat. Die sabbati in synagogâ legis prælectionem et allegoricam explicationem audiebant, atque etiam singuli privatim libros legebant. — Arcana nomina angelorum habebant, quæ profanis evulgare nefas erat. Integri vitæ, in primis veritatem colebant, quare jusjurandum reprobabant, nec jurabant nisi emitendo professionem ordinis sui. Servitutem repugnare naturæ asserebant. Quipiam donum prophetiæ sibi arrogabant. Matrimonium non inibant, nisi Esseni alicuius classis singularis, neque tamen hi cum uxore congregiebantur, quam primùm gravidam esse animadvertebant. Reliqui erant coelibes, non quod matrimonium damnabant, sed quòd feminas omnes censebant esse adulteras. Qui de quopiam crimine convictus erat, è societate excludebatur. — Doctrina eorum ferè eadem erat, quæ Pharisæorum. 1º Deum dicebant auctorem omnis boni, non autem mali, seu cooperari ad bona, non autem ad mala; 2º animos statuebant esse immortales, et post mortem, probos in insulis beatorum trans mare præmia recipere, improbos verò sub terrâ pœnas subire æternas; 3º sacrificia cruenta reprobabant; quare templum non frequentabant, Joseph. Archæol. XV, 10, 5; XVII, 15, 3; XVIII, 1, 5; 10, 5, de B. J. II, 8, 2, 12, Philo, quòd omnis probus liber, p. 867, seqq.

Therapeutæ in plerisque cum Essenis facie-

bant; ast omnes erant cœlibes; suscipiebant quidem in ordinem suum puellas, sed ha[m]anebant virgines, et eamdem vitæ rationem tenebant. Solo die sabbati communem habebant mensam, ubi viri à dexteris, virgines autem separatae, à sinistris sedentes, solo pane et sale, atque interdum hyssopo vescebantur. Nocte sabbati vigilias agebant, et, ut olim Israelitæ post transitum sinū Arabici, hymnos cantabant, et sacras choreas ducebant, Philo, de Vit. contempl.

§ 512. *Hellenistæ*. — Hellenistæ, qui Act. 6, 1; 9, 29; 11, 20, occurunt, dicebantur illi Judæi, qui non solum in Ægypto, Asiâ minori, Græciâ, sed ubique locorum vernacula[re] utebantur græcâ, ideoque non sunt prorsus iidem, qui Joann. 7, 55. Jac. 1, 1. 1 Petr. 1, διασπορα των ἑλληνῶν compellantur; nam Hellenistæ etiam Jerosolymæ erant, Act. Ap. 6, 1; atque inter Græcos dispersi quoque erant Judæi Hebræi, qui aramæa dialecto utebantur, ut ipse Paulus, Tarso oriundus, 2 Cor. 11, 12. Philipp. 3, 5. Nempe aramæam loquentes se hoc ævo Judæis Græcis longè præstare arbitrabantur, ideoque contendebant in aliis quoque locis, vernaculam suam aramæam ad posteros propagare. — Hellenistis Onias filius Oniae III, ut supra diximus, in Ægypto Leontopoli, circa annum 149 ante Chr., templum exstruxit, in quo sacerdotes de genere Aaronis et levitæ ministrabant, et omnia erant eadem, quæ Jerosolymæ cernebantur, nisi quod candelabrum aureum non insistebat basi, sed catenâ aureâ in aere pendebat, Joseph. Arch. XIII, 3, 1, 3. Onias hoc ausu suo innitebatur quidem loco Isa. 19, 18, seqq., qui verò nequaquam ita ad litteram capiendus est. Templum itaque hoc erat illegitimum, nec ab aliis Hellenistis, nisi Ægyptiis et Cirenenibus frequentabatur, qui tamen non rarò quoque templum Jerosolymitanum invisebant, Act. 6, 9. Thalm Jerus. Megilla, p. 73, 4. Propter tumultus Judæorum, templum hoc anno 73 post Chr., mandato Cæsarisi Vespasiani, clausum fuit, Joseph. de B. J. VII, 10, 4. Archæol. XX, 10, 1.

§ 513. *Proselyti*. — Proselyti, προσήλυτοι, advenæ, απὸ τοῦ προσεκκλιθεῖν dicti, olim memorantur ferè duntaxat in itinere per Arabiam, et demum in Palæstinâ sub Davide et Salomonem; à Mose dicuntur בָּנֵי גַּד, si domo carerent; בָּנֵי הַוִּשְׁבִּים verò, si domum haberent. Aetate autem Christi et Apostolorum ubique terrarum erant frequentes, et quidem vel circumcisi,

proselyti justitiæ, vel incircumeisi, proselyti portar, in novo Fodere, colentes Deum, et timentes Deum, nuncupantur, Act. 2, 5; 10, 2, 22; 15, 16; 18, 7, conf. 2 Reg. 5, 17-19. His antiqui illi Schenitæ et Rechabitæ (posteri Chobab, leviri Mosis) accensendi sunt; nam unum quidem verum Deum coluisse, sed legem Mosaicam minimè observasse videntur, Num. 10, 29. Jud. 4, 16; 4, 41. 1 Sam. 15, 16. Jer. 35. Judæi aiunt, his proselytis observanda fuisse præcepta, quæ dicunt Noachica, nempe, 1º ab idolatriâ abstinere; 2º solum verum Deum colere; 3º ab incestu abhorrere; 4º homicidium non committere; 5º non furari aut prædar; 6º homicidiam morte punire; 7º sanguinem, et omne, in quo sanguis est, ut suffocatum, non manducare. Cæterum cum Judæis synagogas frequentabant, et quamvis ubique Deo sacrificare potuerint, templum tamen Jerosolymitanum invisebant, et per sacerdotes sacrificia offerebant. — Proselyti justitiæ autem non solum circumcisione genti judaicæ inserebantur, sed etiam, sanato circumcisionis vulnere, præsentibus tribus testibus seu patrinis, baptizabantur, seu aquis immergebantur, in symbolum, eos non modò à sordibus idolatriæ esse purgatos, sed etiam quasi in aquis sepultos, novos homines resurgere, seu regenerari tanquam filios Abrahami, Joan. 3, 3, seqq. Judæi hunc proselytorum baptismum jam Exod. 14, 24; 19, 10, et Gen. 35, 2, commemorari, et necessarium esse, atque per eum proselytos fieri omnino novos homines asserunt, ut omnis cognatio cum carnalibus propinquis pereat, et proselytus propriam matremducere possit uxorem, conf. 1 Cor. 5, 1, seq. — Post baptismum proselytus sacrificium duorum turtrum vel pullorum columbæ offerebat. Ad hanc oblationem et ad baptismum, etiam fœminæ, quæ legem Mosaicam suscipiebant, tenebantur. Selenus de Jure nat. et Gent. II, 25, c. 4, p. 158, seqq.

§ 514. *Samaritani*. — Coloni, à Salmanassare et Assarrhadone ex Cuthâ, Avvâ, Hamath et Sepharvaim in regionem tribùs Ephraim et Manasse missi, 2 Reg. 17, 24. Esdr. 4, 2, 41, cum relictis Israelitis in unum populum coauerunt, atque à metropoli Samariâ, dicti sunt Samaritani. Primum quidem deos patrios colebant; quum autem in regione desolatâ à leonibus lacessiti essent; petierunt et receperunt à rege Assyriæ exulēm sacerdotem Israeliticum, qui, fixa in Bethel, antiquo vituli aurei sacrario, sede, eos ex libris Mosis cultum Jehovæ,

dubio procul sub effigie vituli, edocuit, ut nunc quidem Jehovam et idola simul colerent, 2 Reg. 17, 26, 34, conf. 2 Paral. 30, 1, 10. Hebræis, post redditum ex captivitate, templum ædificantibus, se socios obtruserunt; quia verò magis beneficiorum à Cyro concessionum, quām templi et religionis communionem quārēbant, neque diis patriis valedixerant, repulsam passi sunt, ideoque implacabili in Judæos odio concepto, templi restorationem, quantum in ipsis erat, impediabant, atque per obreptionem à pseudo-Smerde interdictum ædificii impetrârunt. Judæi vicissim exacerbati, et simul timidiores facti sunt, Esdr. 4, 4, 24; quare demùm, sub Dario Hystaspis templum ædificantes, ab Aggæo et Zacharia sacerdotiis, magno animo esse jubentur. Nehemias, moenia Jerosolymæ restituente, Samaritani, ut opus impedirent, irrito conatu omnem lapidem movebant, unde aversio Judæorum aucta fuit, Neh. 6, 1, 14.—Quām autem Nehemias, circa annum 408 ante Chr., uxores alienigenas, ob periculum seductionis, è populo submoveret: Manasses, filius summi sacerdotis Joiadæ, uxorem suam, filiam Sanaballati præfeci Samaritanorum, dimittere nolens, ad Samaritanos transivit, Neh. 13, 28, et Sanballat, impetrat à Dario Notho facultate, Samaritanis templum in monte Garizim ædificavit, ac illum transfugam Judæum, generum suum, sacris præfecit. Hoc summo sacerdote agente, Samaritani idolatriam dimisisse videntur; quare deinceps plures Judæi, legis transgressores, ut poenas effugerent, ad illos transibant, unde odium utrinque augebatur.—Sub Antiocho Epiphane, 167 ante Chr., Samaritani templum suum Jovi consecrarent, 1 Mach. 5, 10. Joseph. Arch. XII, 5, 5; ast demùm rursus ad religionem Mosaicam redierunt. Anno autem 129 ante Chr., Joannes Hyrcanus templum eorum evertit, Joseph. XIII, 9, 1. Cæterum, ubi poterant, Judæos vexabant et lædebant, Josephus Arch. XII, 4, 1. XVIII, 2, 2. Unde odium mutuum perpetuò alebatur; quare ætate Christi nullum erat horum populorum commercium, Luc. 17, 16. Joan. 4, 9, seqq., ut Judæi, ex Galilæa Jerosolymam proficiscentes, non facile per Samariam transirent, sed trajecto Jordane iter per Gilead conficerent, et ad Jericho rursus Jordanem trajicenter. Judæi hoc odio impulsi, nomen urbis Sichem, cum nomine Sichar, *ebrius*, commutârunt, Joan. 4, 5. Controversiae autem erant, quod 1º Samaritani solum Pentateuchum, quem ab illo ex Assyriâ misso sacer-